5Phan Chu Trinh (1872-1926), một nhà cách mạng kiệt xuất, người tiên
phong cổ vũ cho dân chủ ở Việt Nam, đã từng đề xướng khẩu hiệu:
“Khai Dân trí, chấn Dân khí, hậu Dân sinh”. Nhưng đó là đường lối cứu
nước. Cụ Phan chưa nghĩ tới khát vọng xây dựng một quốc gia hùng
cường.
6Hồ Chí Minh toàn tập (2011), Nxb. Chính trị quốc gia - Sự thật.

7大寶三年壬戌科進士題名記 Văn bia năm Đại bảo thứ 3 (1442).
8Lê Quý Đôn (Toàn tập), Kiến văn tiểu lục, Nxb. Khoa học Xã hội, Hà
Nội, 1977.

Với biết bao hy sinh xương máu của nhiều thế hệ,
đã làm nên những kỳ tích “lừng lẫy năm châu, chấn
động địa cầu”, thể hiện cho toàn thế giới biết đến chủ
nghĩa anh hùng của dân tộc Việt Nam. Giang sơn
được quy về một mối, nguồn lực quốc gia tăng lên
gấp bội. Đại thắng mùa Xuân năm Ất Mão (1975) là
một kỳ tích, là đỉnh cao vinh quang của dân tộc Việt
Nam trong sự nghiệp chống ngoại xâm. Đó là kết tinh
của truyền thống kiên cường, bất khuất, trở thành
thông điệp gửi toàn thế giới, nhất là những nước có
âm mưu bá quyền rằng, Việt Nam là quốc gia không
thể bị khuất phục.